دگرگونی‌های سیاسی، فرهنگی و تغییر و تحولات اجتماعی که در این عصر بر ایران و جهان گذشت، ویژگی‌های خاصی را به ساخت سیاسی - اجتماعی کشور در عهد قاجار افزود.

زنجیره وقایع که پاره ای گام به گام و آرام و پاره ای دیگر انقلابی و سریع در حوزه‌های مختلف و ساختارهای بنیادین جامعه ایرانی نفوذ کرد و جلوه‌های خاصی از حیات فرهنگی معاصر ایران را پدید آورد، از حدود سال ۱۲۱۴ هـ. / ۱۸۰۰ م. آغاز شد و خود مصادف بود با دوره درگیری ایران با سیاست‌های ملل اروپایی و مطامع توسعه طلبانه روسیه تزاری. این دوره، مقارن بود با حرکت نواخته‌ای از مدرنیسم و نوگرایی که مهم‌ترین خصیصه آن همگون سازی روزافزون با شیوه‌های زندگی و ارزش‌های اروپایی - چه به گونه واقعی و یا خیالی، عمیق یا سطحی، دلبخواهی و یا الزامی - بود (همان: ۱۴).